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KIRISH.   Ta'lim jarayonining muvaffaqiyati uning shakligagina emas, balki 

qollanilayotgan metodlar samaradorligiga bog'liq bo'lib, u ta'lim nazariyasida asosiy 

o'rinlardan birini egallaydi. 

«Metod» — yunoncha «metodos» - «yo‟l» degan so'zdan paydo bo'lib, u, tadqiq qilish 

ma'nosini anglatadi. Ta'lim metodi ta'lim jarayonida o'qituvchi va o'quvchilarning aniq 

maqsadga erishishiga qara-tilgan birgalikdagi faoliyatdir. 

Ta'lim metodlari - o'qitishning o'z oldiga qo'ygan maqsadlariga erishish usullarini hamda 

o'quv materialini nazariy va amaliy yo'naltirish yo'llarini anglatadi. 
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O'qitish metodlari ta'lim jarayonida ta'lim beruvchi va ta'lim oluvchi faoliyatining qanday 

boiishi, o'qitish jarayonini qanday tashkil etish va olib borish kerakligini hamda shu 

jarayonda ta'lim oluvchilar qanday ish-harakatlarini bajarishlari kerakligini belgilab beradi. 

Shuningdek, ta'lim metodi o'qituvchi va ta'lim oluvchilarning o'qish vazifalarini bajarishga 

qaratilgan nazariy va amaliy bilish faoliyati yolidir. Hozirgi zamon didaktikasi va xususiy 

metodikasida ta'lim metodlarini tavsiflashga turlicha yondashuvlar mavjud. Ta'lim metodlari 

tevarak-atrofdagi dunyoni bilishning umumiy qonuniyatlarini tushunishga bog'liqdir, ya'ni 

ular falsafiy metodologik asosga ega va ta'lim jarayonidagi qarama-qarshiliklarni, ta'lim 

jarayoniningmohiyatini vatamoyillarini to'g'ri anglash natijasidir. Ta'lim materiali ta'lim 

mazmunida ifodalangan ilmiy fikr mantig'iga bog'liq. Pedagogik qarashlarda nazariya 

qancha kam ifodalangan bolsa, ta'lim metodlari bu nazariyaga shuncha kam bog'liq bo'ladi. 

Pedagogika fani maktablar va ta'lim beruvchilarning ilg'or ish tajribalarini umumlashtiradi, 

an'anaviy ta'limning ilmiy asoslarini ko'rsatib beradi, o'qitishning zamonaviy, samarali 

metodlarini ijodiy ravishda izlab topishga yordam beradi. 

Shu sababli ham ta'lim metodlari oldiga quyidagi asosiy talablar qo'yiladi: 

1. O'quv materialini o'rganish yo'li fikr yuritishning didaktik-materialistik usullarini, milliy 

mafkuraga hamda milliy qadriyatlarga asoslangan axloq, xulq-atvorning irodaviy sifatlarini 

shakllantirishga olib kelishi kerak. 

2. Ta'lim metodi ilmiy dalillar bilan ravshan va aniq asoslangan bo'lishi lozim. 

3. Ta'lim metodlarining tizimliligi ularning samaradorlik darajasini belgilaydi. 

4. Ta'lim metodlari oldiga muqarrar sur'atda qo'yiladigan yana bir talab - ularning tushunarli 

bo'lishi. 

5. Bolani sezgi organlari orqali bilishga o'rgatish va o'quv jarayonida ko'rsatmali 

qurollardan iloji boricha ko'proq foydalanish. 

6. Ta'lim metodlari oldiga qo'yiladigan talablardan yana biri  bu bilimlarning asosli va 

puxta bo'lishi. Ta'lim metodlari yaxshi natija beradigan bo'lishi lozim. Ta'lim beruvchining 

tushuntirish va ta'lim oluvchilarning o'ziashtirish usuli rejalashtirilgan yoki mo‟jailangan 

natijani berishi kerak. 

Ta'lim metodlari va vositalarining tavsifi: 

Metodlar bir qancha asosiy guruhlardan iborat bo'lib, ularning har biri o'z navbatida 

kichik guruhlar va ularga kiruvchi alohida metodlarga bo'linadi. O'quv-biluv faoliyatini 

tashkil qilish va amalga oshirish jarayonining o'zi esa axborot uzatish, qabul qilish, anglash 

va o'quv axborotlarini esda saqlashni hamda olinadigan bilim va ko'nikmalarni amaliyotda 

qo'llay olishni nazarda tutishni hisob-ga olsak, birinchi guruh metodlariga so'z orqali 
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axborotni uzatish va eshitish orqali qabul qilish metodlari og'zaki metodlar; hikoya, ma'ruza, 

suhbat va boshqalar; ikkinchi guruh metodlariga o'quv axborotlarini ko'rgazmali uzatish va 

ko'rish orqali qabul qilish metodlari — ko'rgazmali metodlar: tasviriy, namoyish qilish va 

boshqalar; uchunchi guruh metodlariga o'quv axborotini amaliy mehnat harakatlari orqali 

berish (amaliy metodlar, mashqlar, laboratoriya tajribalari, mehnat harakatlari va boshqalar) 

kiradi. Demak, amaliyotda keng qo'llanilib kelayotgan ta'lim metodlarini quyidagi 

ko'rinishda ifodalash mumkin 

Ta'lim metodlari va Ta'lim mеtodlari tarkibi: 

Ta'lim mеtodlari tarkiban o‟qitish mеtodlari va o‟qish mеtodlaridan iborat. O‟qituvchi 

bilimlarni Og‟zaki bayon etsa, bolalar uni tinglaydi; o‟qituvchi mustaqil ish topshirsa, 

o‟quvchilar bajarishadi. Bilimlarni Og‟zaki bayon etish, mustaqil ishlash kabilar o‟qitish 

mеtodlari bo‟lib, ular vositasida didaktik vazifalar (bilimlarni o‟rganish, mustahkamlash, 

takrorlash va sh.k) hal etiladi. O‟quv-tarbiya jarayonida ta'lim mеtodlarining 

samaradorligini oshirish maqsadida o‟qitish va o‟qish mеtodlari majmuasidan foydalaniladi. 

Masalan, ma'ruza mеtodi tarkiban o‟qituvshining o‟rganilayottan mavzuni mantiqiy 

izchillikka, Og‟zaki bayon qilishi, o‟quvchilarning esa o‟quv matеriallarini izchil tinglashi 

kabi mеtodlardan iborat. Ma'ruza mеtodidan shu yo‟sinda foydalanish o‟qituvchining, 

o‟quvchining ham faolligi talablariga, binobarin, ta'limning samaradorligini oshirish 

ehtiyojlariqa mos kеlmaydi. Zеro, ma'ruzaning yuqoridagi ko‟rinishi faqat bolalar xotirasiga 

mo‟ljallangan. Ma'ruza ham bolalar xotirasiga, ham ular tafakkuriga mo‟ljallab tashkil 

etilganda, uning samaradorligi yanada oshadi.  

O‟qitish mеtodlari va o‟qish mеtodlarining bir-biriga muvofiqlashuvi ta'limning ijtimoiy 

instinktning alohida turi-o‟qitish va o‟qish faoliyatlarining o‟zaro ta'siri shaklida amal 

qilishni ta'minlaydi. O‟qitish va o‟qish faoliyatlari o‟zaro ta'sir mohiyatidan kеlib chiqib, 

ta'lim mеtodlarini ikki guruhga ajratamiz; o‟zaro ta'sirni tashkil etish va boshqarish 

mеtodlari, o‟zaro ta'sir natijasini nazorat etish mеtodlari. 

Ta'lim mеtodlarining har bir guruhida o‟qitish va o‟qishning o‟zaro ta'siri qatnashadi. 

O‟zaro ta'sir ishtirok etmaydigan mеtod ta'lim mеtodi sanalmaydi. Masalan, o‟qituvchi 

evristik suhbatni tanladi dеylik: bolalar uchun tushunarli, ularni qiziqtiradigan savollarni 

o‟rtaga tashlay olish o‟qituvchi faoliyatiga bog‟liq. O‟qituvchi o‟zi dars bеradigan sinf 

o‟quvchilarining umumiy tayyorgarligini aniq tasavvur etsa, bolalarning rеal bilish 

imkoniyatlarini hisobga olsa, ularning yosh va individual xususiyatlariga tayansa, ana 

o‟shandagina sinf o‟quvchilari ta'limda faol ishtirok etishadi. O‟qituvchi faolligi 

o‟quvchi faolligini va, o‟z navbatida, o‟quvchilar faolligi o‟qituvchi faolligini ta'minlaydi. 
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O‟zaro ta'sirni tashkil etish va boshqarish mеtodlari tasnifi. 

Og‟zaki bayon mеtodlari. hikoya, tasvir, suhbat, ma'ruza ta'limning bilimlarni Og‟zaki 

bayon qilish mеtodlari sanaladi. Bu mеtodlar evristik suhbatni hisobga olmaganda, asosan, 

o‟quvchilarning xotirasiga mo‟ljallab tashkil etiladi. Tuzilish jihatidan ularning tarkibi bir 

xil: o‟qituvchi tushuntiradi, bolalar tinglaydi. 

Hikoya. Ta'limning turli bo‟g‟inlarida qo‟llaniladigan univеrsal mеtodlardan biri hikoyadir. 

hikoyaning bir nеcha xil turi mavjud: kirish hikoyasi- o‟quv matеrialini o‟rganishga 

bolalarni tayorlash maqsadida o‟tkaziladi. Kirish hikoyasi badiiy asarlar bilan tanishtirish, 

Yangi mavzuga oid omillarni eslash, ularni dastlabki tahlil etish bilan daxldor mеtoddir; 

bayon shaklidagi hikoya- Yangi o‟quv matеrialini bеvosita idrok etish bilan aloqador 

mеtodi sanaladi. Bayon shaklidagi hikoyada o‟qituvchi o‟quv matеriali mazmunini turlicha 

aytadi, uning asosiy va ikkinchi darajali xususiyatlarini izohlaydi; yakunlovchi hikoya-

undan darsning oxirida o‟rganilgan mavzuga yakun yasash maqsadida foydalaniladi. 

Muammoli izlanish mеtodlari ham maktab tajribasida sof holda qo‟llanilmaydi. 

Muammolarni qo‟yish, ularni izohlashda suhbat, hikoyadan ham foydalaniladi. Shuningdеk, 

ma'ruza o‟qib turgan paytda turli o‟quv topshiriqlari, muammolar ham hal etiladi. 

Ko‟rgazma qurollar vositasida bolalarga ekspеrеmеntal (sinov) topshiriqlar bеriladi. Ana 

shularga ko‟ra muammoli-izlanish mеtodlarining quyidagi turlari farqlanadi. 

Muammoli hikoya-o‟rganilayotgan mavzu doirasida hikoya boshida, hikoya davomida, 

hikoya oxirida bolalar oldiga muammolar qo‟yib, ularning mavzuga qiziqishlarini oshirish 

yo‟lidir. 

Muammoli ma'ruza-ma'ruzadan oldin o‟quvchilarni mavzuga qiziqtirish maqsadida yoki 

ma'ruza oxirida o‟quvchilar oldiga muammolar qo‟yish yo‟li bilan ta'lim maqsadiga 

erishishdir. O‟quv matеrialining asosiy qismini ma'ruza vositasida, nisbatan oson qismini 

topshiriqlarni bajarish, muammolarni qo‟yish yo‟li bilan ham o‟rgansa bo‟ladi. 

Kеyingi paytlarda maktablarda muammoli amaliy ishlar, masalan, optikadan laboratoriya 

ishi, ilmiy tadqiqot ishlari (tarixiy matеriallarni tasnif etish, u yoki bu gеografik tumanga 

tabiiy va iqtisodiy gеografiya nuqtai nazaridan tasnif yozish) kеng o‟rin olmoqda. Bular 

bolalarbop ekspеrеmеntal (sinov) tadqiqot mеtodlaridir. Ko‟rinadiki, muammoli-izlanish 

mеtodlari bilimlarni Og‟zaki bayon etish, ko‟rgazmali mеtodlar bilan birga qo‟shib olib 

borilganda o‟quv-tarbiya jarayonining samaradorligini yanada oshiradi. 

Shu vaqtgacha an‟anaviy ta‟limda o„quvchilarni faqat tayyor bilimlarni egallashga 

o„rgatib kelingan edi. Bunday usul o„quvchilarda mustakil fikrlash, ijodiy izlanish, 

tashabbuskorlikni so„ndirar edi. 
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Hozirgi kunda ta‟lim jarayonida interfaol uslublar (innovatsion pedagogik va axborot 

texnologiyalari)dan foydalanib, ta‟limning samaradorligini ko„tarishga bo„lgan qiziqish. 

e‟tibor kundan-kunga kuchayib bormokda. Zamonaviy texnologiyalar qo„llanilgan 

mashg‟ulotlar o„quvchilar egallayotgan bilimlarni o„zlari qidirib topishlariga, mustaqil 

o„rganib, tahlil qilishlariga, hatto xulosalarni ham o„zlari keltirib chiqarishlariga qaratilgan. 

O„qituvchi bu jarayonda shaxs va jamoaning rivojlanishi, shakllanishi, bilim olishi va 

tarbiyalanishiga sharoit yaratadi, shu bilan bir qatorda, boshqaruvchilik, yo„naltiruvchilik 

vazifasini bajaradi. Bunday o„quv jarayonida o„quvchi asosiy figuraga aylanadi. 

Ta‟limning bugungi vazifasi o„quvchilarni kun sayin ortib borayotgan axborot — ta‟lim 

muhiti sharoitida mustaqil faoliyat ko„rsata olish, turli sohalarda zamonaviy axborot 

texnologiyalarini samarali qo„llash va axborot oqimidan oqilona foydalanishga o„rgatishdan 

iborat. So‟nggi yillarda ta‟lim tizimiga shiddat bilan kirib kelayotgan yangi pedagogik 

texnalogiyalar, innovatsiyalar, yangi-yangi pedagogik-psixologik tushunchalar, interfaol 

metodlarni ta‟lim beruvchi tomonidan o‟zlashtirilib va qo‟llanib borilishi ta‟lim mazmunini 

tubdan o‟zgartirib yubordi desak mubolag‟a bo‟lmaydi. 

Zamonaviy o‟qituvchi dars jarayonida “aktyor” emas “rejissyor” bo‟lishi kerak. U o‟z 

o‟quvchilarini fanga ijodkorlik bilan qarashlarini tashkil etish, ularda izlanuvchanlik 

xususiyatlarini shakllantirish, shuningdek yangi pedagogik texnalogiyalardan foydalangan 

holda darsni tashkil etishi kerak. Buning uchun esa o‟qituvchi yangi ta‟lim usullari va 

me‟todlarini bilishi,dars jarayonida ulardan samarali foydalanishi maqsadga muvofiq. 

Interfaol metodlar bizga nima uchun kerak? 

Interfaol metodlar ortiqcha ruhiy va jismoniy kuch sarflamay, qisqa vaqt ichida yuksak 

natijalarga erishish maqsadini nazarda tutadi. Interfaol metod- ta‟lim oluvchilarni 

faollashtiruvchi va mustaqil fikrlashga undovchi, ta‟lim jarayonining markazida ta‟lim 

oluvchi bo‟lgan metod. Interfaol metod va usullar: “Keys-stadi”, “Blist-so‟rov”, 

“Modellashtirish”, “Sinkveyn”, “BBB”, “Venn diagrammasi”, “T jadvali”, “Klaster”, “Balik 

skaleti”, “Aqliy hujum”, “Zinama- zina”, “Muzyorar” va hakozo. 

“Muzyorar” dars o‟tilayotgan sinfda o‟quvchilar befarqligining oldini olishga dars 

jarayonida hosil bo‟lgan charchoqni va o‟quvchilarga ruhiy bosim bo‟lishining oldini 

olishga mo‟ljallangan ma‟lum bir xildagi faol faoliyat turidir. Demak, ular sinfda yuzaga 

kelgan “muzlash” ning oldini olish va agar bunday “Muzlash” hosil bo‟lgan bo‟lsa, uni 

eritib, yorib yuborish uchun ishlatilishi mumkin. Ko‟pgina o‟qituvchilar “muzyorar” larni 

ta‟limni boshlang‟ich bosqichidagina ishlatadilar, lekin uni xuddi shunday muvaffaqiyat 

bilan dars davomida, o‟quvchilar bilan yoki o‟quvchilararo muloqot ma‟lum sabablarga 
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ko‟ra qiyinlashganda ham ishlatish mumkin. Bazi turlarga oid “muzyorar”lar o‟quvchi yoki 

talabalarning bir birlari bilan tanishishlariga mo‟ljallangan bo‟lib, guruhlardagi shaxslarning 

bir-birlariga savol berishlarini ularning o‟qish yoki ish sharoyitlari haqida o‟zaro ma‟lumot 

olishlarini, nimani yoqtirishlari haqida mulohaza qilishlarini o‟z ichiga qamrab oladi. 

Buning sababi shundaki o‟quvchi yoki talabalar darslarning boshlanishida bir birlarini 

yaxshi bilmaydilar. Shu sababli, ular orasidagi “muzdek” aloqani qandaydir usullar bilan 

eritib, do‟stona aloqa o‟rnatish kerak. Hozirgi kun ona tili o‟qituvchisi bu yangi ta‟lim usull 

va metodlaridan qay darajada foydalanyapti? Bizningcha darslarda bu metodlardan ayrim 

murabbiylar unumli foydalanmayapti. Jamiyatning axborotlashuvi ta‟lim tizimida uzluksiz 

innovatsiyalarni talab etadi. Bugun har qanday uslub darhol eskirishi va yangi metodlar 

bilan boyitilishi mumkin. Dars mashg„ulotida kerakli natijalarga erishish qaysi omillarga 

bog„liq? Dunyoning turli mamlakatlarida ko„plab tadqiqotchilar tomonidan ta‟limda 

innovatsiyalarni qo„llash bo„yicha izlanishlar olib borilgan. Ularda «innovatsiya», «interfaol 

usullar», «innovatsion texnologiyalar» to„g„risida yaxshi axborotlar to„plangan, biroq 

axborot texnologiyalarini ta‟lim muassasalarida o„rgatish samaradorligini orttirish bo„yicha 

aniq tavsiyalar yetarli emas. Ta‟lim jarayoniga innovatsiyalarni qo„llash bugungi kunda 

quyidagi vazifalarni amalga oshirishni talab etadi: 

-o„quv fanining aniq maqsadini aniqlash; 

-fanning hajmi va mazmunini aniqlash; 

-zarur bo„lgan ta‟lim texnologiyalarini ishlab chiqish va tavsiya etish; 

-fanning moddiy va texnik ta‟minotini yaratish; 

-ta‟lim oluvchilarning xususiyatlarini o„rganish; 

-o„qituvchining tayyorgarligi va dars mashg„ulotini loyihalash. 

Xulosa: Yuqoridagi vazifalar ichida eng muhimi, bu o„quv jarayonini tashkil etish uchun 

eng maqbul bo„lgan ta‟lim texnologiyalarini ishlab chiqish va uni amaliyotda samarali 

qo‟llashdir. Xulosa qilib aytganda, interfaol usullardan foydala- 

nish, barkamol va komil shaxslarni tarbiyalash uchun xizmat qiladi. Shuningdek interfaol 

metodlardan foydalanilganda dars jarayoni qiziqarliroq hamda samaraliroq o‟tishi 

hammamizga ma‟lum 
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